
Poniklá
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.661519N, 15.463288E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1354 (670 let) Katastrální výměra: 1 375 ha

Počet obyvatel: 1 076 PSČ: 512 42

Adresa URL: www.ponikla.cz

Okolí a příroda Poniklá
K přírodním zajímavostem patří podzemní krasový útvar s dosavadní délkou chodeb Ponikelská
jeskyně - jezírko 250 m a s jeskyní, v níž najdeme krápníkovou výzdobu a jezírko velké asi 25 m2.
Jeskyně je registrovaným zimovištěm netopýrů. Veřejnosti není přístupná. Své obdivovatele určitě
najdou přírodní zákoutí u řeky Jizery. V řečišti se setkáváte s fylitovými peřejemi, se
zaklesnutým meandrem, tvarově zřejmě nejdokonalejším v Krkonoších, a s mnoha romantickými místy. Na
březích se bohatě vyskytuje konvalinka a česnek medvědí. Na své si zde přijdou i rybáři. K dalšímu
oživení našich vodních toků pomáhá také umělá líheň pstruhů a lipanů, která je umístěna v
Nové Vsi.
Na loukách a mezích v Poniklé i v okolí najdete bohatou podhorskou květenu, mnoho léčivých bylin. Rostou
tu i jinde málo obvyklé druhy - bledule jarní, světlík lékařský, třezalka tečkovaná, toten lékařský,
tužebník jilmový, prvosenka jarní. Voní zde polštáře mateřídoušky obecné.
Půvab obce vynikne především při pohledu z kopců, které obklopují Poniklou ze všech stran. V době
vegetace tone v zeleni košatých stromů. Některé z nich pamatují dobu našich předků v minulých
stoletích, mnohé se pyšní mohutnými korunami. Nejznámější je prastará lípa u statku Tomášových s
obvodem kmene 665 cm, krásný je i památný dub ve středu obce nebo veliký kaštan nedaleko kostela.
Vzhledem k podhorské oblasti je rovněž zajímavý častý výskyt pohled na hoření Poniklou exotických
dřevin. To vše je výrazem úcty minulých generací k přírodě, která je zde samozřejmou součastí
životního stylu i v současnosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8435/ponikla/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 05:56:29


